
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

III SETTORE VIGILANZA E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 

N.13 del Reg. Data 15-05-020 

 

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA  ATTIVAZIONE SERVIZIO WEB SERVICE 

PER ACCESSO ALL'INI-PEC DI INFOCAMERE 

 

 

 
 

L'anno  duemilaventi,     il    giorno   quindici del mese di maggio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 5 del 03.04.2020 con il quale la scrivente è stata nominata 

Responsabile dell’Area Vigilanza ed Attività Produttive;  

 

VISTI:  

- il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 "Codice dell'amministrazione digitale" che 

all'art. 6-bis prevede l'istituzione presso il Ministero per lo sviluppo economico 

dell'Indice nazionale dei domicili digitali (INI-PEC) delle imprese e dei professionisti, al 

fine di favorire la presentazione di istanze, dichiarazioni e dati, nonché lo scambio di 

informazioni e documenti tra la pubblica amministrazione ed imprese e professionisti in 

modalità telematica; 

 - i Decreti Legge n. 185 del 29/11/2008 e n. 179 del 18/10/2012 con i quali è stato 

introdotto l'obbligo di indicare il proprio indirizzo di posta elettronica certificata 

rispettivamente per le imprese costituite in forma societaria e professionisti iscritti in albi 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg
file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 13 del 15-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

ed elenchi istituiti con legge dello Stato, nonché per le imprese individuali che si 

iscrivono al registro delle imprese o all'albo delle imprese artigiane; 

 

VISTO INOLTRE; 

 - il Decreto del Ministero dell'Interno n. 217  18 dicembre 2017 “Disciplina delle 

procedure per la notificazione dei verbali di accertamento delle violazioni del Codice 

della Strada, tramite posta elettronica certificata” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale nr. 

12 del 16 gennaio 2018; 

 

CONSIDERATO che il Servizio di Polizia Locale ha l’esigenza di reperire in modo 

automatizzato gli indirizzi PEC presenti nell’Indice Nazionale degli indirizzi di Posta 

Elettronica Certificata, per velocizzare le operazioni di acquisizione massiva dei dati e la 

successiva predisposizione dei verbali;  

 

VERIFICATO che la banca dati primaria è INI-PEC, l’Indice Nazionale degli Indirizzi di 

Posta Elettronica Certificata istituito dal Ministero dello Sviluppo Economico, che 

raccoglie gli indirizzi PEC di Imprese ( Registro Imprese) e Professionisti( Organi e 

Collegi di appartenenza); 

 

DATO ATTO  che IN-PEC è un servizio realizzato da Infocamere S.C.p.A., che è il 

gestore per conto del Ministero dello Sviluppo Economico dell’Infrastruttura 

Tecnologica e che tale servizio di consultazione avviene tramite WEB service; 

 

VISTA l’e- mail inviata    da Info Camere S.C.p.A. - Società Consortile di Informatica 

delle camere di commercio per azioni, contenente l'offerta relativa ai servizi evoluti di 

accesso, consultazione ed estrazione dall'INI-PEC con la quale il servizio è offerto al 

costo annuo di € 500 oltre IVA,  per la fascia fino a 250.000 visure annue, oltre ad € 0,15 

oltre IVA per ogni visura effettuata, come meglio dettagliato nell'offerta contrattuale 

allegata alla presente determinazione; 

 

RITENUTO  di quantificare in € 457,7 iva compresa, la spesa per 2.500 visure che andrà 

maturando nel corso dell’annualità contrattuale, spesa che sarà eventualmente ridefinita 

ed integrata in base all’effettiva necessità; 

 

VERIFICATO  che in data attuale non sono presenti convenzioni attive Consip S.p.a. per 

il tipo di servizio richiesto, né il servizio è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

 

VALUTATO che sussistono i presupposti per l'affidamento diretto, trattandosi di 

fornitura di importo singolarmente inferiore ad € 40.000,00, potendosi quindi procedere 

con affidamento diretto rivolto ad una sola ditta ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) D. 

Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO PERTANTO  necessario procedere ad affidare direttamente ad InfoCamere 

S.C.p.A. il servizio suddetto nonché ad impegnare la relativa spesa per complessivi € 

1.067,5  di cui € 610,00 per adesione annuale al servizio ed € 457,5 per visure; 

 

DATO ATTO:  

- che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG: 

Z7D2CFF5DA 

- che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Marisa Fagiani; 



 

DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 13 del 15-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

- che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 

conforme a quanto previsto dall’art. 3 della legge 136/2010 e dagli articoli 6 e 7 

della legge 217/2010; 

 

  

DETERMINA 

 

 Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente riportate: 

 

 1.Di affidare a InfoCamere S.C.p.A. - Società Consortile di Informatica delle camere di 

commercio per azioni, con sede in Roma, Via G.B. Morgagni n. 13 e sede amministrativa 

in Padova, Corso Stati Uniti n. 14, C.F. e P.IVA 02313821007 il servizio annuale web 

service di accesso alla banca dati INI-PEC, per una spesa complessiva netta di € 875,00  

di cui € 500,00 oltre iva per adesione annuale al servizio ed € 375,00 oltre iva per 2.500 

visure; 

 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 1.067,00 ( millesessantasette,00) compresa 

iva  all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella 

tabella che segue:  

 

CAPITOLO CIG ESERCIZIO 

ESEGIBILITA’ 

IMPORTO 

532/2 Z7D2CFF5DA 2020 € 1.067,00 

IVA compresa 

 

3. Di dare atto che i pagamenti per il servizio in oggetto, come specificato nella proposta 

di erogazione dei servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese ED “ 

INI-PEC” inviata da Info Camere, verranno effettuati su base di fatturazione semestrale 

ed il pagamento dovrà essere effettuato entro 30 gg. dal ricevimento del documento 

contabile, previo accertamento di regolarità; 

4. Di assicurare l’opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell’art. 37 

del D.lgs. 33/2013 mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita 

sezione “ Amministrazione Trasparente”; 

5. Di comunicare, ai sensi dell’art. 191 del D.lgs. 267/2000, l’avvenuta registrazione 

dell0impegno di spesa nonché il CIG    assegnato al servizio con l’avvertenza allo stesso 

di indicare i predetti estremi sulla fattura ai sensi dell’art.191 comma 1 TUEL. 

 

6. A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90 e s.m.i.,  si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento è la Dott.ssa Marisa Fagiani, Responsabile dell'Area Vigilanza ed Attività 

Produttive; 

 7. La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo 

Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

  

 

  

 
 



 

DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 13 del 15-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to FAGIANI MARISA 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì 28-05-2020     f.to  Del Bello Rag. Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 27-06-2020    L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

          f.to FAGIANI MARISA 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì 27-06-2020     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FAGIANI MARISA 

 

 

 

 


